ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

НОВОЗАХАРКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

РЕШЕНИЕ
от «___» __________ 2020г.                                                             № ___
  О внесении изменений и дополнений

  в Устав Новозахаркинского муниципального
  образования Духовницкого муниципального

  района Саратовской области
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Устава Новозахаркинского муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области,

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Новозахаркинского муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области от 16.11.2005 года № 3/1, принятый решением сельского Совета Новозахаркинского муниципального образования (с изменениями и дополнениями от 28.05.2009 г. № 12/45; от 22.07.2010 года № 35/93; от 26.07.2011 года № 45/140; от 19.06.2012 года № 19/27; от 05.02.2013 года № 21/60; от 01.04.2014 года № 37/106; от 09.09.2014 года № 41/124; от 28.01.2015 года № 46/139; от 17.07.2015 года № 53/158; от 06.06.2016 года № 73/200; от 15.08.2016 года № 80/216; от 11.05.2017 года № 19/39; от 17.08.2017 № 23/48; от 02.04.2018 №39/74; от 12.07.2018г. № 48/89; от 06.11.2018 №2/5; от 15.07.2019г. №24/47, от 30.12.2019 №39/71) следующие изменения:

1.1. В статье 13 Устава:

1) в части 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,».»;

2) дополнить частью 9.1 следующего содержания:

«9.1. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом сельского Совета Новозахаркинского муниципального образования.»;

1.2. В статье 16 Устава:

1) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. В опросе граждан имеют право участвовать жители поселения, обладающие избирательным правом.
В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

2) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«- жителей поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

3) абзац 2 части 5 изложить в следующей редакции:

«5. Решение о назначении опроса граждан принимается сельским Советом Новозахаркинского муниципального образования. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В решении сельского Совета Новозахаркинского муниципального образования о назначении опроса граждан устанавливаются:
1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей поселения, участвующих в опросе.

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

1.3. Часть 6 статьи 17.1 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования  после его государственной регистрации, но не ранее 01.01.2021.
Глава Новозахаркинского

муниципального образования

Духовницкого муниципального района

Саратовской области                                                                       Бедняков Ю.В.